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PROCES - VERBAL
Încheiat azi 25.01.2013

Are loc şedinţa extraordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 20/22.01.2013, la care participă un număr de 11
consilieri, viceprimar, secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa
anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către
preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Marcu Marin dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta
proiectul ordinei de zi.

Primarul localităţii prezintă proiectul ordinei de zi:
1. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea planului de acţiuni sau

lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit
minim garantat pentru anul 2013.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea raportului asupra situaţiei
gestionării bunurilor comunei Vitomireşti  la data de  31 decembrie 2012.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de consilier Aneta Boştinaru.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Programului de achiziţii
publice pentru  anul 2013.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de referent Priboianu
Constantin.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

4. Proiect de hotărâre cu privire la – Modificare impozite şi taxe locale
începând cu anul 2013.



Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de referent Cojocaru
Gheorghiţa.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea asocierii Consiliului Local al
comunei Deveselu, judeţul Olt şi al Municipiului Caracal, judeţul Olt, ca
membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Oltul’’.
Iniţiator – primarul, viceprimarul localităţii Adam Popescu.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi, fiind aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Marcu Marin, preia lucrările şedinţei

ordinare, dând cuvântul primarului localităţii pentru a prezenta primul punct scris pe
ordinea de zi .

Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea
planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă
beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2013.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Marcu Marin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte
de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2013, consideră că  s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes
local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru
anul 2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobarea planului de
acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de
venit minim garantat pentru anul 2013, consideră că s-a întocmit cu respectarea
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu
privire la Aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru
persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.



Domnul consilier Drăguşin Ştefan întreabă ce se mai lucrează la pod la popa,
pentru că abia s-au terminat lucrările şi deja s-au deteriorat. Pentru ce lucrări să mai
aprobăm aceste acţiuni?

Domnul viceprimar îi răspunde că aceste lucrări se aprobă pentru beneficiarii
de venit minim garantat, pentru că aşa prevede legea.

Domnul consilier Cojocaru Ştefan solicită ca primăria să facă anchete sociale
celor care nu au niciun fel de venit şi să se acorde şi acestora ajutor social.

Domnul consilier Marcu Marin spune că nu pot fi beneficiari de ajutor social
toţi cei care nu au venituri deoarece figurează cu pământ sau alte bunuri la Registrul
agricol peste limita admisă de lege.

Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe solicită de asemenea să se facă
anchete sociale la cei fără niciun venit şi să li se acorde ajutor social, chiar dacă din
aceşti bani nu rămân cu nimic, dar măcar să fie asiguraţi medical.

Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti  la data de
31 decembrie 2012.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Marcu Marin,

menţionează ca se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Doamna Boştinaru Aneta prezintă detaliat raportul de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti
la data de  31 decembrie 2012, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobarea raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti
la data de  31 decembrie 2012.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobarea raportului
asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti  la data de  31
decembrie 2012, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea
raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor comunei Vitomireşti  la data de
31 decembrie 2012.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Domnul consilier Drăguşin Ştefan solicită ca toate bunurile achiziţionate de

primărie (maşini, tractoare, prăşitoare, motosapă, atomizor, etc.) să fie aduse la



sediul acesteia, nu să stea acasă la unii dintre angajaţii primăriei. Unde sunt banii
pentru islazuri?

Domnul consilier Cojocaru Ştefan menţionează că pe fiecare an a adus la
cunoştinţa consilierilor şi a primarului că bunurile achiziţionate de primărie nu sunt
în primărie şi revine cu rugămintea ca acestea să fie aduse şi ţinute la sediul
primăriei.

Domnul consilier Ene Gheorghe menţionează că ar vrea să mute rampa din
spatele dispensarului la şcoală să se folosească elevii şi cadrele didactice de ea.

Intervine domnul consilier Cojocaru Ştefan care solicită ca rampa să fie
folosită de toţi cetăţenii comunei.

Domnul consilier Marcu Marin solicită  domnului viceprimar să facă adrese
scrise la toţi cetăţenii din comună acolo unde cunoaşte că s-au închis drumurile
publice şi unde sunt probleme de acest gen.

Se supune la vot Proiectul de Hotărâre, fiind aprobat cu 10 voturi ,,pentru’’ şi
o abţinere a domnului consilier Boştină Doru-Constantin.

Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea
Programului de achiziţii publice pentru  anul 2013.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Marcu Marin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Domnul Priboianu Constantin prezintă detaliat raportul de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Programului de achiziţii publice pentru  anul 2013, consideră că  s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Programului de achiziţii publice pentru
anul 2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobarea Programului de
achiziţii publice pentru  anul 2013, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor
în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobarea Programului de achiziţii publice pentru  anul 2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Domnul consilier Drăguşin Ştefan întreabă de ce nu i s-a dat tabăra de la

Trepteni doamnei Veronica de la Bulimanu.
Domnul Priboianu Constantin răspunde domnului Drăguşin Ştefan că tabăra

nu este a primăriei şi că anul trecut a fost solicitată de la Inspectoratul Şcolar de către
primărie şi aşteptăm hotărâre de Guvern în acest sens , pentru renovarea şi



modernizarea acestui obiectiv turistic. De asemenea informează că nu există nicio
cerere scrisă la primărie pentru obţinerea acestui obiectiv.

Domnul consilier Urluescu Ştefan roagă conducerea primăriei să găsească
surse de venituri pentru renovarea Căminului Cultural de la Dejeşti şi taberei de la
Trepteni.

Domnul consilier Antonescu Daniel informează că în satul Doneşti, la reţeaua
de alimentare cu energie electrică tensiunea e foarte slabă şi totodată întreabă dacă se
pot prinde ceva resurse în programul de achiziţii publice pentru schimbarea
transformatorului electric.

Domnul viceprimar menţionează că acest lucru nu este posibil deoarece
reţeaua electrică aparţine CEZ Oltenia.

Se supune la vot Proiectul de Hotărâre, fiind aprobat cu 10 voturi ,,pentru’’ şi
o abţinere a domnului consilier Boştină Doru-Constantin.

Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Modificare
impozite şi taxe locale începând cu anul 2013.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Marcu Marin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Modificare impozite şi taxe locale începând cu anul 2013, consideră că  s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Modificare impozite şi taxe locale începând cu anul
2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Modificare impozite şi taxe
locale începând cu anul 2013, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Modificare impozite şi taxe locale începând cu anul 2013.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii.
Domnul consilier Cojocaru Ştefan solicită să i se spună câţi agenţi economici

au plătit impozitul aferent anului 2012 şi dacă se mai ia sau nu acest impozit.
Doamna Cojocaru Gheorghiţa menţionează că acest impozit se ia şi anul trecut

nu a fost plătit de niciun agent economic.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 5 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

asocierii Consiliului Local al comunei Deveselu, judeţul Olt şi al Municipiului



Caracal, judeţul Olt, ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ,,Oltul’’.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Marcu Marin,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Antonescu Daniel – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea asocierii Consiliului Local al    comunei Deveselu, judeţul Olt şi al
Municipiului Caracal, judeţul Olt, ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ,,Oltul’’, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Aprobarea asocierii Consiliului Local al    comunei Deveselu, judeţul Olt şi al
Municipiului Caracal, judeţul Olt, ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară ,,Oltul’’.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 24.01.2013 Proiectul de Hotărâre, cu privire la Aprobarea asocierii
Consiliului Local al    comunei Deveselu, judeţul Olt şi al Municipiului Caracal,
judeţul Olt, ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
,,Oltul’’, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi
solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea asocierii
Consiliului Local al    comunei Deveselu, judeţul Olt şi al Municipiului Caracal,
judeţul Olt, ca membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
,,Oltul’’.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11

voturi ,,pentru’’.
Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă                                                   Secretar,
Consilier,

Marcu Marin Cristina CHIŢAN


